108  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.778 Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA N° 158/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2024/401541;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor LAERCIO DIAS FRANCO NETO, ocupante do
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo,
matrícula nº 200248, licença-paternidade de 20 (vinte) dias consecutivos,
a contar de 02/04/2024, com fulcro no art. 77, inciso IV, c/c art. 91, ambos
da Lei Estadual nº 5.810/94 (RJU/PA).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 02/04/2024.
Belém/PA, 10 de abril de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1060596
PORTARIA N° 156/2024/MPC/PA
A Corregedora-Geral do Ministério Público de Contas do Estado, no uso
das atribuições delegadas pela PORTARIA nº 423/2022/MPC/PA, de
24/08/2022,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/389509;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER, a contar de abril/2024, aos servidores abaixo indica-
dos, Progressão Funcional por Antiguidade para os respectivos níveis e
referências da Tabela Referencial de Vencimentos deste Ministério Público
de Contas, na forma a seguir demonstrada:

Servidor(a) Matrícula Cargo efetivo Nova referência

DANIELA DE OLIVEIRA DANIELI 200254 Analista Ministerial – Especiali-
dade: Comunicação Social 4F

FELIPE SILVA ARRIVABENE 200260 Analista Ministerial – Especiali-
dade: Controle Externo 4G

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 09 de abril de 2024.
DEÍLA BARBOSA MAIA
CORREGEDORA-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 1060588
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número do Termo Aditivo: 3º.
Número do Contrato: 059/2022-MPPA.
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 001/2022-MP/PA.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa HEWLETT
PACKARD BRASIL LTDA. (CNPJ: 61.797.924/0002-36).
Objeto do Contrato: a contratação de extensão de garantia e suporte para
dois Storages HPE 3PAR por 12 meses, incluindo os serviços de manuten-
ção preventiva e corretiva com suporte on-site e fornecimento integral
de peças de reposição, que estão em produção na infraestrutura de TI do
Ministério Público do Estado do Pará – MPPA
Objeto deste Termo Aditivo: prorrogação do prazo de VIGÊNCIA do Contra-
to por mais 12 (doze) meses, a partir de 30/06/2024 até 29/06/2025, nos
termos do o artigo 57, II da Lei nº 8.666/1993 c/c Cláusula Décima Tercei-
ra, item 13.1 do aludido instrumento contratual, nos termos do protocolo
Gedoc nº 112207/2024.
Data de Assinatura: 10/04/2024.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR,
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1060727
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número do Termo aditivo: 4º
Número do Contrato: 132/2021-MPPA
Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 064/2021-MPPA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa MCR SISTEMAS E
CONSULTORIA LTDA, CNPJ n.º 04.198.254/0001/17.
Objeto do contrato: Aquisição de licenças de uso dos softwares de design
gráfico Adobe Creative Cloud Pro e Corel Draw Graphics Suite
Objeto deste termo aditivo: Fica alterada a CLÁUSULA TERCEIRA – DO
PREÇO, DA QUANTIDADE E DA ESPECIFICAÇÃO, Item 01, acrescendo 25%
(vinte e cinco por cento), qual seja 5 (cinco) unidades, do instrumento
contratual, conforme Protocolo SIP n.º 2008/2024.
Data de Assinatura: 10/04/2024
Programa de Trabalho: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão
Natureza da Despesa: 339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e

Comunicação – Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR,
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1060884
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número do Termo aditivo: 2º
Número do Contrato: 086/2022-MPPA
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação n.º 10/2022-MPPA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 3F LTDA, CNPJ
n.º 23.484.444/0001-45.
Objeto do contrato: Aquisição de licenças do software de engenharia para
orçamento de obras Orçafascio módulo Orçamento, Orçafascio Bases Adi-
cionais, Módulo edição de Obra e Módulo Diário de Obra para uso do Depar-
tamento de Obras e Manutenção do Ministério Público do Estado do Pará.
Objeto deste termo aditivo: Fica prorrogado o prazo de vigência do Con-
trato Original por mais 12 (doze) meses, a partir de 28/06/2024 até
27/06/2025, nos termos do art. 57, IV, da Lei n.º 8.666/1993, c/c Cláusula
Nona do contrato, conforme GEDOC n.º 106724/2024.
Data de Assinatura: 10/04/2024
Programa de Trabalho: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão
Natureza da Despesa: 339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicação – Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR,
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1060914

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação Nº 09/2024-MPPA.
Processo: Gedoc nº 154379/2023.
Fundamento Legal: artigo 75, II, da Lei Nº 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa TAVARES E REPO-
LHO LTD - EPP. (CNPJ 12.264.997/0001-76).
Objeto: a contratação de empresa especializada em telecomunicações para
executar serviços de Conexão à Internet para Unidades Remotas do Minis-
tério Público do Estado do Pará (MPPA), especificamente para o Município
de Jacareacanga.
Valor Total: R$4.200,00 (quatro mil e duzentos reais), para um período de
06 (seis) meses.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101. 03. 091. 1494.
8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza de Des-
pesa: 339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação –
Pessoa Jurídica;
Fonte de Recursos: 01. 500. 0000. 01 – Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 09/04/2024.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1060833

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2023-MP/PA
OBJETO: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO odontológico, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e anexos
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo Administrativo (Protocolo Gedoc
nº 133463/2023), que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 034/2023-MP/PA, no
tipo menor preço por item e, diante do julgamento da Pregoeira designada
pela PORTARIA nº. 5327/2023-MP/PGJ, de 19/09/2023, adjudico o objeto
e homologo o resultado do certame mencionado em favor das seguintes
empresas, nos termos do art. 71, IV da Lei nº 14.133/2021, para todos os
efeitos previstos em lei:
CNPJ Nº 22.129.569/0001-94- PRODENT ODONTO MÉDICO LTDA – TOTAL
R$ 11.209,90
Item 229 ..... Valor Global .... R$ 331,20
Valor Global do Certame: R$ 89.415,41
Item fracassado: 66.
Obs: os demais itens do certame foram homologados, conforme Termo de
Adjudicação e Homologação publicado no Diário Oficial do Estado do Pará
n.º 35.747, de 15 de março de 2024.
Belém-PA, 10 de abril de 2024
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 1060501

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 034/2024-MP/PA
Núm. da Apostila: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a VIDA COMÉRCIO DE BEBI-
DAS LTDA. (19.142.862/0001-87).
Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL
Justificativa do Apostilamento: Alteração da razão social e dos dados ban-